丫 卜兰沪，， 。 只公 护汉汾 专
‘
石
，

J 一于 气i 乡 乡 I J果 土 万

壳

同

一

聊

★
—

关于印发局工会 .

《一九九七年工会工作要点》的通知

各公 司党组织、各基层工会:

现 将 局 工会 工作 委 员会 《一九九七 年 工会 工作要

点》 印发给你们，望认真传达、学 习和贯彻执行。

《要点》根据上级精神 ，提 出了
一些新的意见和要

求 ，希各单位结合 自己的实际，突出重点，制定出具体

工作 计划，同时加强对工会工作的全面领导。通过工会

各项 工作的落实，进
一
步发挥职工在企业 中的主人翁作

用 ，维护好职 工的合法权益，提高职工的整体素质，调

动职工的积极 因素，更好地 促进企业的健康 发展。

一九九七年三月二十 日

抄 报 :市 总工会 、市妇联 、地 区商 贸委工会

抄送 :局 长 、书记 、办公 室

聊城市商业系统工会

一九九七年工会工作要点

一
九九七年是我 国改革开放和社会主义现代化建设

进程 十分重要的
一
年。在新的

一
年里，商业系统工会工

作 的指导恩想是:以党的十四届五 中、六 中全会和 中央

经 济工作会议为指导，认真贯彻省、地 召开的工会工作

会 议精 神，以建立完善
“三个机制

”
为重点，突 出工会

的维护职 能，充分调动 、引导一、保护好广大职工的积极

性 ，为实现商业系统的总体 目标和努力方向，促进两个

文明建设发挥主人翁 作用。
，

一 、强化措施 ，建立和完善三个机 制 ，突 出维护职

能

1、进一 步 完善职 工 民主管理机制，提高职工 民主

管 理水平。
一是要积极配合党委搞好 国有企业领导班子

的考核和整顿。最近，中组部、国家经贸委 、人 事部 、

全 总工会发 出 《关于做好 国有企业领导斑子考核建设工

作》 的通知，各企业工会要认真学好通知精神，在党委

的领 导下 ，配合好对 国有企业领导塞子的考核和整顿 ，

充分 发挥职代会对领导班子的 民主评议和监督作用。要

制定 计划和措施方案，明确考核 的内容、对象 、 目标、 /
厂
了

刀
口

以
/

十
少

/
力
以

要求。并如实整理职工代表的评议意见，将测评结果报

送商业主管部 门，作为任用千部的重要依据。二是，以

对 国有企业领导斑子进行考核和整顿为.突破 讨，建立健

全职代会制度，切实加强企业的民主管理。

2、深入贯 彻实施 《劳动法》 ，努力推行平等协商

签订集体合 同。①平等协商签订集体合同仍是
一项新的

工作，今年下半年糖酒茶 叶公司、新华百货楼也要完成

平等协商、签订集体合 同的工作，百货大楼股份有限公

司，通过检查九六年集体合 同的运行情况 ，在总结经

验，保证质量的前提下 ，续签完九七年的集体合 同。

②做好集体合 同的检查监督工作。
一是企业成立的

集体合 同监督检查委员会要采取定期或不定期的方式对

履行集体合 同的情况进行监督检查;二是企业工会要定

期 向职代会或全体职工通报集体合同的履行情况，组织

职工代表对集体合 同的履行进行监督检查。

3、建立职 工 自我保 障机制，解决好 困难企业，困

难职工的生活问题。困难职工基本生活保障，从根本上

说要靠深化改革、发展经济、健全保障制度来实现。工

会在这方面要发挥 自身的优势，积极办
一些需要办、应

该 办、能够办、能办好的实事，在 目前形势下 ，要十分

关 注和 了解 困难企业和职工的生活状况，及时向党组织

听贪

反 映 ，提 出工会的政策主张和建议 ，搞好汇头参与。同

时，要进
一
步健全、建好 困难职工档案，帮助企业 出主

意 、想办法，解决好特 困职工的生活问题 ，使这
一工作

做到经常化，使
“
送温暖活动

”
搞得扎实有效 。、

二 、加强精神文明建设 ，全面提高职工队伍 的整体

素质

1、建 设
“
四有

”
职 工 队伍 ，全面提高职工队伍的

整体 素质，是工会在精神文明建设 中的
一项主要任务。

工会 要组织广大职工认真学 习党的基本路线和方针，学

习 十 四届五 中、六 中全会精 神 ，坚 持深 入 开 展爱 国主

义 、社 会主义和集体主义的教育，继承和发扬工人阶级

的优 良传统。今年又是具有特殊意义的
一
年，

一是香港

主权 回归祖 国，二是党的十五大的召开。商业系
‘
统各级

工会组织，要借 大好 时机，组织职工及 时学 习党的有关

文件精神，同时系统工会还要根据这两件大 事，在职工

中举办
一次

“立本职 、迎 回妇、多奉献
”
为主题 的演讲

活动 ，使广大职工进
一
步树立爱党、爱 国、爱 岗的 自觉

性 。

2、加 强职 工 的职 业道德 建设 是工会抓精神文明建

设 的重点，要 以抓好窗 ;行业的职业道德建设，纠正行

业 不正之风 为 突破 泛，有针对性地 对职 工进 行职 工道

德 、职业责任、职业纪律 的教育，开展
“
十佳职业道德

先进集体
”、 “

十佳职业道德标兵
”
和
“
文明职工

”、

“
文明职工家庭

”
等精神文明创建活动。使广大职工树

立起 良好的职业道德形象，使遵守职业道德规范在我系

统成为每个职工的 自觉行动。

孰 要 积 极 组 织 开 展 内容 健康 向上 ，形 式新颖活

泼 ，职工欢迎又乐于参加的群众性的业余文体活动，使

广大职工在窝教于乐的活动 中受到启迪和教育。

三、积极协助行政 ，开展劳动竞赛活动

社 会 主义劳动竞赛活动是
“
管理上水平、企业出效

益
”
的有效措施，今年商业系统要紧紧 围绕九七年商业

工作深化改革、强化管理、扩大经营、提高效益这
一总

体 目标开展劳动竞赛活动，各基层工会要动.员和组织职

工提合理化建议、技术练兵、技术 比武和女职工开展双

文 明建功立业竞赛活动，及 时把职工的积极性 、创造性

引导到搞好企业的管理，提高商业经济效益上来。

四、加强工会 自身建设 ，增强工会组织的活力

l、组织建设 。上半 年 ，主要抓好基层工会的换届

组建 ，帮助指导糖酒茶 叶公 司、美发美容公司、商贸公

司选配好工会主席和组建好工会组织，健全第二副食 品

公 司工会组织。

2、加 强 工 会 干 部 的思 想 政 治 建 设 。按 照上级精

神 ，认真抓好在职工会干部的学 习培训，特别是有关市

场 经济 、法律法规、工会业务 、工资、工时、保 险福利

和职 工安全卫生等方面的知识学 习。同时，要把基层工

会 领导班子建设作为工会千部 队伍建设的重点，按照讲

学 习、讲政治 、讲正气的要求，加强政治理论学 习，增

强政 治意识，带头康洁 自律 ，严格执行各项制度规定，

转 变领导作风和活动方式，真正把工作重点放在基层。

要切实转变工作作风，提高工作效率，在广大职工 中树

立起工会组织的 良好形象。

3、要进
一
步搞 好 工会财务 管理和经费收交工作，

切实加 强工会财务的审查和监督，做到收好 、管好 、用

好工会经费。

各基层工会要根据上述要点，结合 自身实际，抓紧

研 究制定九七年工会工作意见，确保九七年工会工作任

务的全面完成。

‘
价

聊 城 市 商 业 局 拟 稿 封 面
办

门

承

部
文 别

帆 袅口 共令

一
压
，
毛

扮 /今

拟 稿 核 稿

核 对 打 印

耘 印喊脚 夸 。一。 七
补
心 哪 触 ，

扫沁

内

容

提

要

一 咋研 必 于

有 扩
才 赵

’
升 广 子了

示

意

见

聊 城 市 商 业 局 (8 )供

主送:
赤
、、月 念钟 一 令

字第 号

机密程度

抄 报 :

抄 送 :

习
一
份

本件 聊城市商业局办公室

(共印

年 日 印 发

夕，了足
山东 省聊 城 市 商业 局 信笺

/
矛夕

一

二

·- 一 一 - -

一 于

)

溉 多伶 青 咬 口介 互沪
〕

一- 二

办 一.丝 五

一食 奎 )2 份 滇知 一

必
，阅 么 侧乡 命鑫 怠一:令

咱 磷 三勺一“二办

一.亥 一基 二
卑 ‘ 城 1物

其
一 ____一 __

旦_奎 奚 铆 .了表

一 ‘ 一 一
一 一 ， 一 - 一 — 一

一 一 一

_二~兰 壑 产生夔二些 哄 一:_噜 碳 华 冬 一

黔 和 一孰 __，_

喊 啾 少 。.

升一龟幸立飞i弋J9--、可

国叮域 考.吐 王至 歼 ‘.

袍 鱼乡要峰 一

~门.叫 一 一 . ~ 门 . . . . . 晚 . 目 户 ， . .

扮咬宝坎鲜 主生一际 之业 妞 登 塑:吞 考雄 ‘万 牙 人

一 - . . . . . . . . . . ‘ . . . . . . . . . ~ .、 一 一 .

、杀一州 予一:一只讨 叮妙 业 今片 扣 五 色一检 全胜 ，坦 冬 -
. 月 知 ‘ ，..‘..‘~ 一 -

， ， ~ 内 ， . . . 户 曰 . . . 间 . . 一 叫 .
晰 一 电 ， . . ， 护 . ， 月 月 ， . . . . . ，

扣 匆 _函李 L _

地址;东关衡1伟号 活 电 攀2a5色7马 邮 编 : 25200. 第 页

~ 洲

山东省聊城 市商业局 信笺
_)0

‘梦

兰 上 旦 ___ _ _

____乡 妇 脸 ___超 画 叠 岁 麦 丝

_谈
二

_

一 - 一 一 一 一 ‘ ~ 一 一 一 一 一 ，一 一 - . . 沪 . . . . 目 . ‘ . ， . 户 心 ， ， 吮 目 卜 一 一 - 一 尹 . 曰 . . 卜 叫 . ， . . 口 . . . .

. 一 曰 . ， . ~ 月 ， ~ ， 门 叫 . ， 白 叫 . . ‘ 巨 叫 . 卜 叫 加 ， ‘

~ 一 一 ~ 一 ， ， ~ ~ . 一 ~ . 卜 ~ 响 ， . ， .一 ， — — —

万不二
.
，

一 ~
， 之 ， ~ ‘ ‘ .

~ ， 一 一 一 一

~ 一 林 ~ ~ 玛 ， ~ 补 一 ~ ~ 刁 ‘ 确 扁 ~ 司 助 叫 卜 . ， 门 山 . 喊
~ ~ 叫 户 . ， 一

乡
J 卜 一 卜 、 . 州 . . . ‘ . 一 . J ‘ . 曰 自 ， . . .一 月 书 一 . 曰 . ‘ ， 知 . 引 、 . . . ‘ . ‘ ， . -

r峋， 一 ~ 一 一 . 卜
， ~ . 一 ， ， 由 ‘ . ， ， 门 . 即 . . . 口 . 目 一 ~ ~ - ~ 卜. 御 一 ~ ， . . ， . . 一 一 ‘ 喻 “ . ，. . . . ， 闷 门. . . 一 . . . . . . 曰 . ， . . . . . . 阅 一 曰 . 曰

曦 ‘ 曲 ‘ 一 ~ 扣 ‘ 卜 ~ 一 目 ~ ， ， 叼 户 一 ‘ . . . . . . J 一

.自‘‘‘‘面函.‘‘百‘.‘ ‘ ‘‘‘‘‘‘‘亩端‘‘‘‘‘‘‘
. ， f ‘ .、 ，

日.目 .峭目..八 侧 . . 户 帕 . . 娜 ..

地址 :东笑资 145号 活 电 一2名537勿 邮 编 : 25200. 第 页

卿

啼

判
呷
了

~ ， 甲 . ， ， . . . . . 呼 . . . . 侧 口 ， 阳 月 ， . . 口 . . . ...‘

一，一
小
二、 一残 遨 里 塑 月L叠， 娜 卜 夕一上圃鑫鱼上 么业全复扭

杜 坡尔 价会试为以马 她 以 作乡性龙-

一 走 热垂纪盈通 里 遗 ，鱼 夔 一处 盆 伞 t几 一

Z 、 垫 匕巍压泣‘建血和 兔墓 、粉 随 刻‘J一里式叫益 趣 宝 .
一 “ 分 ~ 一 户 . 一 ‘ 一 “ ，

，
一 . - 一 . 一 一 一 . 一 - . 一 勺 . ⋯ 闷 ” 一 . 介 ‘ ~ . 一 - 一 ， ~ . . . . 旧 曰 . 一

遥 _凌 ~利 滋 迸丈一︸︸

_ __蜘
、
寿。 :艺寻 李醚

抑 拟 和鉴毯 ‘，五 延 之生扭却 _

，
地 址 : 东 关 衡145 号 肠 屯 月2:587， 邮 编 : 25200 . 第 页

月卫，

一l
we
。穿

沙山东省聊城 市商业局 信笺

一，极 务一鱼丝 矗 上 幽 么 -，建 蛋

十

一
|
|
l
l
es
es
es
月
es
.
三
，
.
.
.
.

洲

一

十
l
-
尸

，.声，一‘、，卜.一 - 一

一 _ 一
踌 兔 碑州一洋付象水酬 ，政 玺 搜外 改丝月

;
卜
一，一有 嘛 铸，肺 亦雏试立上选 嘛 麦威 葺负 丛 凡

尸地址:东关衡145号 嘴 电 协22肠7， 邮 编 : 25200 . 第 页

I
J
J
飞
.
，
J
‘
J
.
.
es
es
we
ee
l

，
/

t
Z

‘

、
/山东省聊城 市商业局 信笺

派扎七乡神
‘
.丈 人

气们甲弓了勿 一

一

二
犷

~ 一 - 一

， 月 . . . . ， 甲 . 月 ，
. 门 ~ . 卜

一 一 一 ‘一 峪 叫 口 州 ， . . . 口 . . . . . . . . . 口 侧 ， . .

一笔企史~连 到 丛 应 鱼 聆 ~或全破脚 遴也刻 翱

_曲~谧确 找 _呱 姐铁.耿 生_次扣 才生从全_瓜到鑫 直_劝

_ _委 __.逮 傲 联 士 、，县滋-
目 月 . . 口

门 ， 闷 ， ， ， 尸 ，...尸 ，.，.. . ， 目 . ‘ ， ，‘ 一 山 响 ， . ， 钾 . ， ， ‘ . . 一

，卫 红 垫 妇 凶 兔 园 业

一叠上颤 由‘脚 唤 形 区 .盗 笙 一红 级 过一:，遨 4 奎 走 血
甲 . 一 一 一 一

一
一 一 ， 一 - 一 一 - . 一 . 一 - 一 、 分 . ， 二 ~ 一 ， 叻 ， . 一 月.口 .甲 .，侧 ，，.， ‘

咖 巴 _‘

‘六 护 . . . . . . . . 阳 . 口 . . . . J.州.......... ， 林 .叫 . 一 民 . . . . . . . . . 目 . ， . . . 一 一 一

毖她 1舞 .目难 金全耘联 ‘呷 老执:农:
书 ~ - 一 一 一 一 . . . 口 曰 . ， . . . . 口 州 侧 ‘ . . . . . .- ‘ ， . . . . . . ， . . . . . . . . . 门 . . . ~ 一 一 一 — — 一 一 — — 一 . - - - - - - 一

甲 户
一 一 - 一 一 一 一 -

杖 豆从 _.建 一出_竣 困 蜜 勤 撇 ，盛感 欢 竭业篮 材 执 ，
‘.. . 曰 . . . . . . . . . . . . . . 臼 . . . 月 甲

犷地址:东关衡145号 肠 屯 乡2:“了， 郎 编 : 25200 . 第 页

1.......日.口，11比J

﹁

一
。

移

洲山东省聊城 市商业局 信笺

一土:一建 理 汹 狗 幽 盆 乞 蜘 ，嫂 岛 胜 ‘鳅匡.磁 纵 ，

_ 一东龙 一兰 该 ‘撼 一神‘进也 妙 ，处虫 缝 妞 里丝 _

沪 洲 ， ， ， ~ ， ~ . 帕 ， . . 州 . ~ — — _
.

_ _ _ _ — — - — 一

祠 叹
一 护 ， . ~ ~ . . .

门 一 . ，... ， 口.，........

__耿 -.A 、习妇 、残 枢 一

二 毓 妊 压 落 始 棍 泳 、
“
农 石 _及 肘 1伽 芳 才、一买

’
·
袜’、 - 一”『一一 ~

州I
一 二’ 云

一‘

鱼多红砂太
弓
违 望 -二一破 .扭 丝 -

，
地址。东 关衡145号 .珍冬 今2”，， 娜 编 : 25琴的 . 第 页

舒

才山东省聊城 市商业局 信笺

一 ，. ， ， . . 曰 . . . . . 阅 . . 一 - ~ ~ 一 . ~ - .- - - 一 - - - - - - - - - - - - - - 一 ~ ~ ， ， ， ， ， ， 种 ‘ 户 种 门 . 种 . . . . ， ， . . . . . . .

一遗 鱼 未鱼 拼 _堪
一 一 一 一 _ _ _ _ _

一 一 ~ 一 一 - 一 一 - . . . ‘ . . . . . . . . . ， . . .

__._太 少 女明 联 二
’. 、，

处压扶生弃履 写，挂对孟

、咧 扒 斌 说址 联，鲜 、_奋 吞性魄孩 睡 生 魂 ，大

_ __之 _主 韭 血 血

连 业

，一人 一扛 轰 抓 即 夔 攻 润 嚷 蜘 以 盗 技叫泣.

盛鱼认 釜坠戈盛3边丈二准炙 坦 肇 立 生直址连纽

、 ， ~ 一 ~ ~ ~ ~
一 ， . . . . . 口 . . . . . . . .

一

.
地 址 : 东 关 衡 盆45 号

，
肠 屯 舰 :5台了， 娜 编 : 25200 0 第 页

沪

场

‘
/

夕山东省聊城 市商业局 信笺

仪

__一如 碳 苗 扭 均 获 对 明 _._奴 象履 一‘立 血 蟹列 _竺丛 垫

日从‘才 长 _法
刀 口 ，网 汤 ，

一妄垒多生门羞泣血塑知丝里么丛匣承 以 法 生鹰童峨 逃
卜 ， 巾 J ， . 自 . ~ 一 ‘ . * - . · 一 ， - - - . ‘ 币 . ⋯ ， . ‘ . ~ 一 . 一 . 一 . 月 ， - - 一 ， - 一 一 一 呀 一 一 一 . ~ - . 一 一 ， 口 . 一 ~ 一 ~ ， ~ 一 一 ， . . . . . . . . . . . . . . . . . . 口 口 . 州 . . . .

， 甲
， .

，
~ . 一 ‘ 一 . 甲 . . . . 目 加 一 . . . . . 沪 . 目 . . . 月 户 . 目 . . 、 一 ，，口，r，尸

se 月 曰 洲 . . . . . . 曰 . . 口 ~ 月 目 州 曰 . . . . . . . . . . ， .

之支必补加 矣娜 众立.丈雄亘

』 述 ，碑 遴 丛 盗 炎渔 丝 丝

一七 火，和 瘫触 、诬班我逊 蜕 立 翘 如 二壑之翅 睡

.
地 址 : 东 关 衡 145 号 肠 电 多仑:5扭7， 邮 编 : 25200 . 第 页

户

‘曰.曰.一于.

山 东 省 聊 城 市 商 业 局 信 梦 户

ii

一

云
;

一 ’ - 一
” 一

，

尸

~ . . . . . . 份 ~ . ~ ~ 一 口 . . . ~ ~ ~ ， . 一 . . . · 一 . 叫 . . . . . . . . ， . 叫 目 . 闷 . 目 . 尸
. . .

. . . . . . .
、 ，

、 奏 性 全 于 一 一 一 - -- 一

_ 一 未摊 欢峰 姿撼堆多一丛牡 ，汹 角烈 丛 颇 -

.一」 必 业 娅 扮 狂 一__

. - . . - - - . - - . ~ . 户 - . . 一 。 。 - . . . . 一 ⋯ 甲 一 ， . . 一 口 . 一 ， - - 一 心 . 。 ~ ~ 一 ， . ， ， ⋯ ~ - - . 一 曰 ， ⋯ ⋯ ， 甲 甲 . ， ， 叫 一 .州. . . ， . . . . ，.. 日， . . . . . . . . . 曰

一 - 一 叫 脚 ~ 扣 种 ， 种 ， ~ 户 分 ， 种 ‘ ‘ ‘

户 目，，，，户，
~叫.- ~ ~ ... 一 一 一 一 一 一 . . 州 . . . 门 州 . 月 . . . . . 口 . ~ . . . . . . . . ‘

旧 . 分 . ， ， . .
一 一 ， . . . . . . 闰 . . . . 曰 . . . . . . ， . . 侧 ~ 一 一 一 .一 . 一 . . 侧 . . 沪

. ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 亩 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘云 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 侧.侧，川.侧‘臼..

，
地 址 。 东 关 衡145号 万 电 彩 笋。.了. 娜 编 : 252的 . 第 页